22/81/20@83 17:15 8648946228 ACGES AREACONTABILE P&G B7/15

A genwen Siatoronec per la Lostrone dell Atte:
el L%éz/z%‘mfz' Comnunats e Pgsincials

DELIBERAZIONE
DEL |
CONSIGLIO NAZIONALE DI AMMINIS 'RAZIONE

N. 465/2002
OGGETTO: Modifica del Regolamente di Contubilita.

L’anno duemiladue addi 19 del mese di dicembre alle ore 10,45 e seguenti
nella sala delle adunanze, regolarmente convocato, si & riunito, in IT convocazione
in ROMA, Via del Tritone, n.125, sede dell’Agenzia Autonoma per la gestione
dell’ Albo dei Segretari Comunali ¢ Provinciali, il Consiglic di Amministrazione

nelle persone dei Signori:

Presente
¢ SUSTA Avv. Gianluca Presidente - SI
e ALBERTI Prof. Piergiorgio Vicepresidente SI
e CARLINO Dott. Carmelo Consigliere SI
s DI BELLO Dott.ssa Rossana  Consigliere NO
e MAGGIORE Dott. Giuseppe  Consigliere . SI
e« PAOLINI Dott, Carlo Consigliere SI
» SAFFIOTI Dott, Carlo Consigliere |
¢ TALARICO Dott. Carmine Consigliere SI

Presiede la seduta il Presidente, Avv. Gianluca Susta.

Sono presenti alla seduta il Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti,
Dott. Rodolfo Leone, 1a Dott.ssa Enrica Spicaglia e il Dott. Alessandro
Garzon.

Partecipa alla seduta il Direttore Generale, Avv. Moreno Morando, che
svolge le funzioni di segretario verbalizzante avvalendosi della collaborazione
della dott.ssa A. Rarnaha.

Vi el Tivtone, 785 - Q0787 Foma - Tel 06487977 - T 054807908
At/ Vomene agensiassgretariil - B 97757550559



22/p1/2883 17:15 08648946228 AGES AREACONTABILE PaG

J?@z\%m Aulonoma /w/%z Costione dell St
aes L%;/gfwi Conunals e %m/mzsz

DELIBERAZIONE N. 465
DEL 19 DICEMBRE 2002

Oggefto: Modifica del Regolamento di Contabilita.
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

CONSIDERATA la necessit3 di procedere ad una prima, organica, disciplina dei
rapporti contabili tra I'’Agenzia ¢ la Seuola Superiore della Pubblica
Amministrazione Locale;

CONSIDERATA, aliresi, opportuniti di procedere all’adeguamento dell’art. 13
del Regolamento di Contahilita “Fondi di Ammortamento dei beni” alla disciplina
di cui al combinato disposto degli artt. 167 229 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

CONSIDERATO, inoltre, che nel corso della presente seduta non si rende
possibile I’approvazione del Bilancio di Previsione 2003 e della relativa Relazione
Programmatica 2003/2005 attesa la I"impossibilita di assicurare la compatibilita tra
le complessive disponibilita di bilancio e le richieste di finanziamento presentate
dalla Scuola Superiore della Pubblica Amministrazione Locale;

RITENUTO necessario, pertanto, inserire all’interno del Regolamento di
Contabilitd disposizioni che assicurino in modo organico, in assenza del bilancio,
la possibilita di fare fronte a quei pagamenti urgenti ed indifferibili necessati per
evitare che sia arrecati danni all’ente;

VISTA. la proposta di moditica del Regolamento di Contabilita di cui all’allegato
A alla presente Deliberazione;

VISTO il D.P.R. 465/1997;
VISTO il parere del Collegio dei Revisori;
Ad unanimita dei voti:
DELIBERA

1. di approvare le modificazioni al Regolamento di Contabilita di cui all’ Allegato
A alla presente Deliberazione.

Yiw el Tritons, 785 - 00757 Boma - Tol 06497877 - ,%z 642078008
At agenwinssgretariit - G 97757350552

BB/15



22/81/2883

17:15 8648946228 AGES AREACONTABILE PAG

M;mm Htonoma 1t s Costione delV St
dff{; %W bt gma&m/f ¢ %ﬁ%ﬁ%ﬂme n. 465/2002

Art,

1.

MODIFICHE RIGUARDANTI LA SCUOLA SUPERIORE

67 - Bis “Finanziamento delle spese deila Scuola Superiore”

Nel titolo I e nel Titolo T sono iseritti, rispettivamente, un Fondo per il finanziamento delle
spese correnti ed un Fondo per il finanziamento delle spese di investimento della Scuola
Superiors della Pubblica Amministrazione Locale.

Tn allegato al Bilancio di previsione annuale il Consiglio Nazionale d’Amministrazione
anprova il Programma di spesa della Scuola Superiore per il relativo esercizio finanziario
unitamente ad un dettaghiato documento finanziario redatto secondo i criteri di cui al comma
2 del D.P.R. 396/1998.

Art. 67 — Ter “Programma di spesa”

1.

Tl Programma di speea della Scuola Superiore & redatto in termini di cassa ed & articolato in
Titoli, Funzioni, Servizi ¢ Capitoli secondo i criteri di cui all’art. 10 del presente
Regalamento.

Nel Titolo I del Programma di spesa & iscritto un Fondo per spese impreviste, di importo non
superiore al 5% dello stesso Titolo, per I'integrazione degli stanziamenti dei capitoli di spesa
corrente.

A carico del Fondo di cui al comma 3 non & consentita 'imputazione diretta di mandati di
pagamento.

Art. 67 — Quater “Variazioni del Programma di spesa™

I.

Salvo quanto stabilito nel successivo comma 2 del presente articolo, le variazioni degli
stanziamenti iseritti nei capitoli del Programma di spesa che si rendessero necessarie durante
esercizio finanziario sono deliberati in esclusiva competenza del Consiglio Nazionale
d’ Amministrazione.

Con Determinazione del Direttore della Scuola Superiore & consentito il irasferimento di
somme dal Fondo di cui al comma 3 dell’art. 67 — Ter ai capitoli di spesa corrente i cul
stanziament duvessero risultarc insufficicnti nol corso dell’esercizio finanziario.

Tali Determinazioni sono comunicate al Consiglio Nazionale d’Amministrazione nella
prima seduta successiva alla loro adozione indicandone la motivazione.

Viz dal Tpitons, 725 - 00787 Roma - Tell 06427277 - Faw 0642078078
At Vv agensiasegeeiasiis - G S 7I/II0EE

89/15



22/81/2083 17:15 B648346228 AGES AREACONTABILE PAG

My‘%ﬂ'@ slonome /w/‘é Lostsone dell S
dg&- %W ZW&. (gﬁﬁmgg ¢ ﬁ%@%g‘% ar;zione u. 465/2002

MODIFICHE RIGUARDANTI L' AGENZIA

Art. 6 — Bis (Pagamenti urgenti ed indifferibili)

1. Ove il Bilancio di Previsione non venga deliberato prima dell’inizio dell’esercizio
finanziario di riferimento, il Consiglio Naziouale di Amministrazione pud autorizzare
pagamenti indifferibili ed urgenti a valere sul progetto di bilancio.

2. Tali pagamenti sono limitati al pagamento delle obbligazioni derivanti da provvedimenti
giurisdizionali esecutivi, al pagamento delle spese del personale, delle rate di mutuo, di
canoni, imposte, tasse ed utenze.

Axt, 10 (Classificazione ¢ iscrizione in bilancio delle spese)

4. Gli oneri relativi al pagamento delle rate di ammortamento, comprensive delle quote capitale
e interesse, derivanti dall’eventuale assunzione di mutui e prestiti di cui al comma 5 del
precedente articolo 9 sono iscritti in apposito Servizio del Titolo L

Art, 13 (Fondi di ammortamento dei beni)

1. Nel bilancio di previsione & isviillo per ciascun cserwizio tra lo spesc correnti apposito
capitolo “Ammortamenti di esercizio” dei beni patrimoniali di riferimento, determinato
applicando al valore del bene valutato al costo coefficienti non inferiori del 30% 2 quelli
indicati nel successivo comma, 2.

Axt. 13 — Bis (Iscrizione nel Bilancio di Previsione degli ammortamenti)

1. Gli “Ammortamenti di esercizio” sono iscritti nel bilancio di previsione inizialmente in base
a stima tenendo conto dei beni animortizzabili acquislati nell’esarvizio al momento della sua
approvazione.

2. Lo stanziamento del capitolo “Ammortamenti di esercizio” & successivamente adeguato in
sede di approvazione della variazione al Bilancio di cui all’art. 14.

Vi aot:Tritons, 785 - 00787 Foma - Tel’ 05.487877 - Faz 648078078
@.%ﬂm,agmzm%rm&:ﬁ - %7/ QAT E0558

18/15



